2
Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____ ______2020										№_____

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок исчисления среднедушевого дохода семьи при назначении ежемесячного пособия на ребенка, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2016 № 625 «Об утверждении Порядка исчисления среднедушевого дохода семьи при назначении ежемесячного пособия на ребенка и внесении изменений в Положение о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан, утвержденное постановлением от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении Положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.12.2016 № 959, от 28.03.2017 № 193, от 20.12.2019 № 1174), следующие изменения:
в подпункте «к» пункта 2.1:
в абзаце втором исключить слова «(кроме компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами)»;
дополнить подпункт абзацами следующего содержания:
«государственная социальная помощь, предоставляемая в соответствии с законодательством о государственной социальной помощи в виде ежемесячного социального пособия;
ежемесячное пособие членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 18 лет;
ежемесячная денежная выплата (в том числе на проезд пенсионерам);
ежемесячная субсидия на проезд обучающимся из семей, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет, включая приемных;
субсидия на приобретение лекарственных средств для ребенка в возрасте до 6 лет из семей, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет, включая приемных;
единовременное пособие при рождении ребенка;
единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву.»;
в пункте 3.1:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«государственная социальная помощь, предоставляемая в соответствии с законодательством о государственной социальной помощи в виде единовременной выплаты и натуральной помощи;»;
[bookmark: _GoBack]абзацы седьмой, десятый – двенадцатый, шестнадцатый признать утратившими силу.
2. Внести в Порядок предоставления ежемесячного пособия членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 18 лет, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.09.2019 № 803 «О ежемесячном пособии членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 18 лет», (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.12.2019 № 1207), следующие изменения:
абзац первый  пункта 1 после слов «в возрасте до 18 лет» дополнить словами «и уровень имущественной обеспеченности семьи которых ниже уровня имущественной обеспеченности семьи (гражданина), установленного приложением к Закону Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»;
в пункте 4:
абзац первый дополнить словами «с учетом ежемесячного пособия на ребенка, установленного Законом Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан».»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Суммы ежемесячных пособий, выплаченные за прошлые периоды, в составе доходов семьи при назначении ежемесячного пособия не учитываются.»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Основанием для отказа в назначении ежемесячного пособия является выявленное на основании совокупности имеющихся сведений и документов отсутствие права на ее получение (за исключением отсутствия документов, указанных в абзаце третьем пункта 5 настоящего Порядка, на единственного родителя в случае отсутствия у него дохода либо на одного из родителей в случае отсутствия у него дохода и при условии, что другой родитель осуществляет трудовую деятельность, либо является пенсионером, либо лицом, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом (или инвалидом I группы, или престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе или достигшим возраста 80 лет), либо признанным в установленном порядке безработным.»;
пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:
«истечение у члена семьи  срока установления инвалидности.».

Премьер-министр
Республики Татарстан